3) cvincvenalele legale și întrucât s'ar alege actualul profesor provizor, va beneficia și de ameliorarea votală în sinodul eparhial din ăst an.

Recursele sunt a se înaintă Konzistorului gr. or. român până în 31 Iulie v. a. c.

Arad, din ședința Konzistoriului gr. or. român ca senat școlar ținută în 12/25 Iunie, 1909.

*Konzistoriul gr. or. român din Arad.*

Nr. 5 T.
1909/10.

## Anunț școlar.

Diracțiunea institutului teologic-pedagogic din Arad anunță, că în 21 aug. (3 sept.) se vor face examenele de corigență; în 22 aug. (4 sept.) inscrierile; în 23 aug. (5 sept.) chemarea Duhului sfânt; în 24 aug.

pedagogic).

Pe lângă aceasta, ca condițiune pentru admitere la examen să pune și aceea, că fiecare elev privatist, trebuie să produc. atestat de conduită și atestat dela parohul locului, că și-a mărturisit păcatele și s'a împărțășit cu sfințele taine în postul Nașterii și al Învierii Domnului.

Arad, 22 iunie (5 iulie) 1909.

*Diracțiunea.*

## Stăruință.

E greu să trăim când tuturor trebuințelor vieței noastre bisericești suntem nevoiți să le facem față prin colecte publice. Biserica noastră lipsită prin vitregitatea vremurilor trecute de isvoarele de câștig, cari le găsim la celelalte biserici surori, trebuie să facă astăzi, când dela ea așteptăm toată mântuirea noastră, cele mai mari sfortări și opințiri, ca să producă atât cât i-se cere.

Iată, așa înțeleg eu elaborarea unui plan bun și corespunzător recerințelor religiunii noastre, — pe baza cunoștințelor ce le am din teorie și practica catihetică. Și sunt convins, că având planul construit astfel și pe lângă o predare metodică, învățământul nostru religios nu va lăsa nimic de dorit.

Bărăteaz, la 9/22 iunie 1909.

*Nicolae Crișmaru,*
paroh.

## Unele pedeci ale progresului catehetic la școlile străine din Arad.

În toamna trecută, la vre-o 2 săptămâni după ce am fost denumit de catehet ajutător la o școală elementară din Arad, mi-s'a dat ocazia a participa la o conferință pastorală-catihetică de aici, în care s'a discutat asupra cauzelor, cari împedecă progresul catehetic, precum și asupra mijloacelor de îndreptare.

3. Atestat de moralitate dela Ofic. parohial la care aparține vidimat și de protoprezviterul concernent.

4. Atestat medical despre starea sanitară și integritatea corporală.

5. Petițiunile să fie provăzute cu timbru de una coroană, încât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

Arad, 11/24 iunie 1909.

Consistorul gr.-or. rom.
din Arad.

## CRONICA.

**Anchetă școlară.** Consistorul mitropolitan a constituit o anchetă pentru reviziunea planului de învățământ al școalelor populare și conformarea lui cu art. de lege XXVII din 1907. Aceasta anchetă s'a întrunit în Arad.

paroh. gr. or. rom. din Buteni, să le subștearnă până la termenul susindicat la oficiul ppopesc în Buteni (Buttyin) și să se prezinte în vre-o duminică ori sârbătoare spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic în sf. biserică sub durata concursului.

Din ședința com. par. ținută la 14/27 Iunie 1909.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Iuliu Bodea*, administ. protopopesc inspector școlar.

—□—

2—3

Pe baza ordinațiunei Ven. Conzistor aradan de sub Nr. 2583/1909, prin, aceasta se publică concurs pe stațiunea învățătorească cantorală, vacantă din *Chertiș* (pprezb.

Alesul își va ocupa postul învățătorec la 1 sept n.

Reflectanții la acest post, sunt poftiți a-și trimite recursele oficiului protopopesc din Chișineu și a se prezentă în timpul terminului concursual în sf. biserică, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința com. parohial din *Erdeiș*, ținută la 14/27 iunie 1909.

*George Ardelean*,
preș. com. par.

*Ilie Rotar*,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Dr. Ioan Trăilescu*, protoprezbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătorec dela școala gr. or. rom. din opidul *Tinca* (ppiatal *Tinca* cottul Bihor), cu termen de alegere pe **20 iulie (2 aug.)** 1909 pe lângă următoarea dotațiune: 1. Cvtir liber cu 2 chilio, culină și grădină de 300 □. 2. 600 cor. plătite în toată luna anticipative. 3. Stolele uzuat. 4. Speșe. la conferințele cari nu să vor ține în loc 10 cor. 5. Pentru întregirea la minimalul prescriș ve lege se va cere ajutor dela stat.